
ORIGINALE 
COMUNE DI MONTANARO 

-------------------- 
Città Metropolitana di Torino 

---------- 
 

GC N.  134 DATA  23/11/2016 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
_______________________________________________________________________________ 

 
 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE  

2016/2018, AI SENSI ART. 175, COMMA 5-BIS, LETTERA C) DEL 
TUEL. VARIAZIONE COMPENSATIVA PER SPESE DI 
PERSONALE.           

 
_______________________________________________________________________________ 

 

 

L’anno duemilasedici addì ventitre del mese di novembre alle ore diciassette e minuti cinquanta, nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori : 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. PONCHIA Giovanni Sindaco Sì 

2. CARINCI Andrea Vice Sindaco Sì 

3. BOCCHIOTTI Bruna Assessore Sì 

4. ZEPPEGNO Davide Assessore Sì 

5. DEBERNARDI Simone Assessore  Esterno No 
   

 Totale Presenti: 4 
 Totale Assenti: 1 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 



Delibera di G.C. n. 134 del   23/11/2016 
 
OGGETTO : VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE  TRIENNALE 2016/2018, AI 
SENSI ART. 175, COMMA 5-BIS, LETTERA C) DEL TUEL. V ARIAZIONE COMPENSATIVA 
PER SPESE DI PERSONALE.           
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
- con deliberazione del C.C. n. 74 del 22.12.2015, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione - D.U.P  2016 – 2018; 

- con deliberazione del C.C. n. 27 del 30/04/2016 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio triennale 
2016/2017 e la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2016/2018; 

- con delibera della Giunta Comunale n. 46 dell’8/04/2016 si è provveduto al riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi, con la conseguente variazione degli stanziamenti del bilancio di previsione 
2016/2018, al fine di consentire la re imputazione degli impegni non esigibili alla data del 31/12/2015 ed il 
correlato adeguamento del fondo pluriennale vincolato;  

- con deliberazione del C.C. n. 28 del 30/04/2016 il Consiglio Comunale ha approvato il Rendiconto 
dell’esercizio 2015;  

- con determina del Responsabile del Servizio finanziario n. 57 del 25/06/2016, ai sensi art. 175 comma 5-
quater , lett. b) e c) è stata applicata una quota del risultato di amministrazione, riferita alla quota parte 
vincolata, pari a complessivi €. 23.788,53, di cui €. 7.402,81 riferiti a spese correnti ed €.16.385,72 a spese 
in conto capitale. 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 26/07/2016, ai sensi art 175, comma 8 e art. 193, comma 
2 del TUEL sono state apportate, al Bilancio di previsione 2016/2018, le variazioni di competenza e di cassa 
necessarie derivanti dall’Assestamento generale di Bilancio e la Salvaguardia degli equilibri; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.45 del 21/10/2016, ai sensi art. 175, comma 2 del D. Lgs. . n. 
267/2000 e s.m.i. – TUEL sono state apportate, al Bilancio di previsione 2016/2018, le variazioni di 
competenza e di cassa derivanti da esigenze e richieste dei Responsabili dei settori comunali; 

Dato atto che, a decorrere dal 01/01/2015 sono entrate in vigore le disposizioni ed i principi del nuovo 
ordinamento contabile armonizzato applicato agli Enti Locali di cui al D.Lgs.118/2011 come modificato dal 
D.Lgs.126/2014; 

Presa visione del comma 2, art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che dispone :“Le variazioni al 
bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater.” 

Richiamato, in particolare, la lettera c) del citato comma 5-bis, in base al quale competono alla Giunta 
comunale le “variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese per 
il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all’interno dell’ente”; 

Appurato che, con deliberazione della Giunta comunale n. 81 del 21/06/2016 si è proceduto alla modifica 
dell’assetto organizzativo dell’ente, che ha comportato il trasferimento di personale tra servizi, con una 
conseguente diversa assegnazione delle risorse derivanti dal Fondo di contrattazione integrativa 2016; 

Considerato che, si rende, pertanto, necessario approvare una variazione di bilancio di previsione al fine di 
consentire la corretta imputazione delle spese di personale, mediante variazione compensativa tra le dotazioni delle 
missioni e dei programmi;  

Dato atto che la presente variazione, non incidendo direttamente sugli equilibri ed essendo di competenza 
della Giunta Comunale ai sensi del citato art. 175 c. 5-bis TUEL, non necessita del parere dell'Organo di Revisione, 
ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, ferma restando la necessità dell'organo di revisione di 
verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei 
presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, 



Dato atto che la presente deliberazione sarà successivamente comunicata al Consiglio Comunale nei 
termini di legge; 

Dato atto che, il pareggio di Bilancio a seguito dell’adozione della presente deliberazione rimane invariato 
ed è il seguente: 

ANNO 2016 ANNO 2017 ANNO 2018 

€. 7.625.323,08  €. 6.272.271,64 €. 5.348.975,33 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Tuel, come modificato 
dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213; 

DELIBERA  

1) di approvare, al fine di consentire la corretta imputazione delle spese di personale, una variazione compensativa 
tra le dotazioni delle missioni e dei programmi, limitatamente alle spese di personale, così come dettagliate 
negli allegati al presente provvedimento, quali parti integranti e sostanziali, indicati come segue: 

- Allegato A) elenco analitico Variazioni di competenza e di cassa; 

- Allegato B) prospetto riportante i dati d’interesse del Tesoriere dell’Ente; 

2) di approvare la conseguente variazione del piano esecutivo di gestione 2016 (Allegato C)); 

3) di dare atto che il Bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, mantiene il pareggio finanziario 
(Allegato D); 

4) di trasmettere la presente variazione al Consiglio Comunale per la necessaria comunicazione nei termini di 
legge; 

5) di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere, in attuazione dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 
e s.m.i. del TUEL; 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267 Tuel. 

 
AA/ros 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
 Ing. PONCHIA Giovanni 

 
__________________________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 
__________________________________ 

 
________________________________________________________________________________ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione 
� è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, il giorno 25/11/2016 per rimanervi quindici 

giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. 267/2000); 
� è stata trasmessa, con elenco n. 40, in data 25/11/2016 ai Capigruppo consiliari (art. 125 del 

D.Lgs. 267/2000); 
 

 
Montanaro, lì 25/11/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 
__________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

 
 
 
  

   
   
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 
- che la presente deliberazione: 

      è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 
267/2000); 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL del 
18/08/2000 n.267 

 
 
Montanaro, lì 05/12/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 
 


